
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE N. 335 DEL 12/06/2023

OGGETTO: SAG – PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER CONTO DEL COMUNE 
DI CASALECCHIO DI RENO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEL  NIDO  D’INFANZIA  MERIDIANA  PER  GLI  ANNI  EDUCATIVI  2023/2024  – 
2024/2025 E2025/2026, RINNOVABILE PER ULTERIORI TRE ANNI EDUCATIVI – CIG 
9873486267 - AVVIO GARA

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2023-2025”;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 30 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 145 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016  “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 il  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 
Associato  Gare,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  n.  15  del 
27/02/2017;

 il  D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023 “Codice dei contratti pubblici  in attuazione dell'articolo 1 
della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti 
pubblici” pubblicato in G.U. n. 77 del 31/3/2023 ed in particolare l’art. 229 che si riporta: 
“Art. 229 (Entrata in vigore). 



1. Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023.

2. Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023.”;

Premesso che:
• il  suddetto D. Lgs. 50/2016, all’art.  37 comma 1, dispone “Le stazioni appaltanti,  fermi  

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo  
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso  
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali  
di  committenza.  Per  effettuare  procedure  di  importo  superiore  alle  soglie  indicate  al  
periodo  precedente,  le  stazioni  appaltanti  devono  essere  in  possesso  della  necessaria  
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;

• attualmente, il comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 è stato sospeso fino al 30/06/2023 
dall’art. 1 , comma 1 , lett. a) della Legge 55/2019 c.d. “Sblocca Cantieri”, come modificato 
dall’art. 8 , comma 7, legge 120 del 2020 e poi dall’art. 52, comma 1, lettera a) , sub.1.2., 
legge 108 del 2011) e, pertanto, i Comuni non capoluogo di Provincia non hanno l’obbligo 
di  rivolgersi  alle  Unioni  di  Comuni  per  l’effettuazione  delle  procedure  di  gara,  come 
modificato dall’art. 52 comma 1 A. 108/2021;

• nonostante la sospensione del comma 4 dell’art. 37 il Comune di Casalecchio di Reno ha 
ritenuto che fosse opportuno procedere, come da programmazione delle procedure di gara, 
ad effettuare una procedura per tramite dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e 
Samoggia – Servizio Associato Gare; 

• il sopra richiamato Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – 
Servizio  Associato  Gare  prevede  all’art.  3,  comma  2  “...in  particolare  il  Servizio  ha  il 
compito di curare: … c) le procedure di gara per i lavori svolte singolarmente dagli Enti 
associati al di sopra di € 150.000 (IVA esclusa), con esclusione degli affidamenti diretti”;

• l’art. 40 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 prevede che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 
codice  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono eseguiti  utilizzando mezzi  di  comunicazione 
elettronici”;  e  l’art.  58  comma  1  del  medesimo decreto  prevede  che  “1.  Ai  sensi  della 
normativa  vigente  in  materia  di  documento  informatico  e  di  firma  digitale,  nel  rispetto 
dell'articolo 52 e dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, le 
stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici 
nel rispetto delle disposizioni di cui al presente codice. L'utilizzo dei sistemi telematici non 
deve  alterare  la  parità  di  accesso  agli  operatori  o  impedire,  limitare  o  distorcere  la 
concorrenza o modificare l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.”;

Preso atto che:

• il Comune di Casalecchio di Reno,  con Determinazione n. 222 del 30/05/2023 ha approvato 
gli  atti tecnici per procedere all’ affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO 
D’INFANZIA  MERIDIANA  PER  GLI  ANNI  EDUCATIVI  2023/2024  –  2024/2025 
E2025/2026  ; 

• con  nota  assunta  al  protocollo  dell’Unione  n.  15306  del  30/05/2023, il  Comune  di 
Casalecchio di Reno trasmetteva  gli atti tecnici di gara, adottati con determinazione di cui 



sopra;
• in conformità con i metodi di calcolo del valore stimato degli appalti pubblici, ai sensi del 

Codice  degli  appalti  (D.  Lgs.  50/2016)  art.  164,  il  valore  complessivo  presunto  della 
procedura  in  parola,  comprensivo dell’eventuale  rinnovo e proroga,  è  stato stimato  in € 
2.119.446,32 (IVA ed oneri esclusi)

• il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Casalecchio di Reno ha richiesto, 
tramite la determinazione di cui sopra, al Servizio Associato Gare di indire una procedura 
aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  50/2016,  indicando  quale  procedimento  di 
valutazione delle offerte il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa , sulla base 
del miglior rapporto qualità – prezzo ( secondo i “criteri di valutazione dell’offerta tecnica”), 
ai sensi degli artt. 60 e  95 comma  3 del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento di gara ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D. Lgs. 
50/2016  è  la  Dr.ssa Barbara Bellettini, mentre il Responsabile  Unico  del procedimento ai sensi 
dell’art. 31  del D. Lgs. 50/2016, ancora vigente  Codice dei Contratti pubblici per il Comune  di 
Casalecchio di Reno,  è il Dr. Giovanni Amodio, Responsabile dei servizi educativi, scolastici e 
sociali;

Ritenuto:
• ai fini di una azione amministrativa più efficace, di provvedere in tal senso, indicendo una 
procedura aperta, come da indicazioni del Comune committente, avvalendosi  del Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);

• di dare avvio alla procedura per l’affidamento del  servizio di cui si tratta,  avendo acquisito 
il  CIG  della procedura, predisponendo la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea, dell’Avviso di gara per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica  Italiana,  due  Quotidiani  a  maggior  diffusione  nazionale  e  due  Quotidiani  a 
maggior diffusione locale, del bando di gara e del disciplinare all’albo pretorio dell’Unione 
dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia ed inoltre tutta la documentazione, sul sito 
ufficiale dell’Unione stessa e sul sito ufficiale degli Enti committenti, attraverso un link ed 
infine sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti  Regionale – Osservatorio dei 
contratti pubblici regionali), ritenendo assolto, con tali pubblicazioni, il dovere di pubblicità 
della procedura di gara compreso quello sul sito del Ministero delle Infrastrutture per tramite 
del SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionale – Osservatorio dei contratti 
pubblici regionali) stesso;

 

Redatte le bozze definitive degli atti consistenti in: Bando di gara,  Disciplinare, che contiene  tutte 
le indicazioni relativamente al procedimento di gara stesso, modelli di dichiarazioni che devono 
presentare  i  partecipanti,  che  fanno  parte  integrante  del  presente  provvedimento  ,  e  al  quale 
vengono allegati,  anche se non pubblicati;  

Recepita tutta la documentazione di gara predisposta dal Comune committente, che integrerà il 
Disciplinare, gli allegati e tutta la documentazione che in questa sede si va ad approvare, e che resta 
conservata agli atti del Servizio Associato Gare;

Considerato che:



• occorre provvedere all'impegno di spesa per dare pubblicità alla gara nelle forme indicate 
dal D. Lgs. 50/2016;

• occorre provvedere in questa sede all'approvazione dei documenti di gara, consistenti nel 
Disciplinare e nei relativi allegati, che si conservano agli atti del Servizio Associato Gare;

• che il CIG della procedura è il seguente:  9873486267;
• che il contributo da corrispondere all’Autorità Anticorruzione è di € 660,00,  come risulta 

dalla delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023 “, contributo che sarà rimborsato dal 
Comune di Casalecchio di Reno;

• che le spese di pubblicazione dell'avviso e dell'esito ammontano ad un totale di € 1.351,13 
(IVA e bolli inclusi) e che verranno rimborsate dall’aggiudicatario;

• qualora  la  procedura  di  gara  andasse  deserta,  il  costo  delle  spese  di  pubblicità  sarà 
rimborsato dal Comune di Casalecchio di Reno;

Considerato, inoltre:

• che si evince la possibilità,  stante il comunicato del Presidente di ANAC del 30 ottobre 
2018,  di  procedere  senza  l’acquisizione  di  comunicazioni  telematiche  di  cui  all’art.  40 
comma 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm ed ii, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1,  
co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, disposto normativo non abrogato a seguito 
dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici ;

• ai  sensi dell’art. 1 comma 5-bis della Legge 120/2020,  così come modificato  dalla Legge 
108/2021,   per  importi  inferiori  a  40.000,00   Euro  è  possibile  procedere   mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Dato atto:

• si è provveduto alla richiesta di  preventivi per la pubblicazione nei termini di cui sopra a 
8  diversi concessionari;

• degli 8 concessionari interpellati, 6 hanno presentato preventivo di spesa, assunti agli atti del 
protocollo generale dell’Ente; 

• tra  i  concessionari  che  hanno  presentato  offerta,  si  è  ritenuto  di  affidare  il  servizio  di 
pubblicazione  alla  società  PUBBLIGARE  MANAGEMENT  SRL,  con  sede  in  Tivoli 
(Roma),   via  Antonio  del  Re  14  –  P.  IVA12328591008  , che  ha  presentato  il  miglior 
preventivo (P.G. n. 15315/2023), offrendo il servizio di pubblicazione per una spesa totale 
di € 1.351,13, comprensiva di IVA e bolli;  

• per l’affidamento del Servizio di Pubblicità in oggetto il CIG è il seguente Z863B7A9BC; 

Visti:
  il D. Lgs. 50/2016;
  l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
  l’articolo  36,  commi 2 e  3,  dello  Statuto  dell'Unione inerente  le  competenze  dei 
Responsabili dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno;
  l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;



  il vigente Regolamento di contabilità;
  il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – 
Servizio Associato Gare;
 il rinnovo, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 06/12/2022 prot. 35731 
avente  ad  oggetto:  “RINNOVO INCARICHI  AREA DELLE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE. 
INDIRIZZI”;  atto  che  attribuisce  alla  Dr.ssa  Barbara  Bellettini  la  responsabilità  del  Servizio 
Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2024, e che conferisce alla medesima la 
titolarità  del  procedimento  secondo  gli  artt.  5  e  7  della  L.  241/1990  e   che,  pertanto,  risulta 
firmataria di tale atto;

Ritenuto  di procedere,  pertanto,  all’indizione della gara per l'affidamento di cui si tratta, 
avendo acquisito il CIG nei termini di cui sopra;

                            
DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa,  e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate
 
1. di approvare in questa sede il Bando, il Disciplinare ed i relativi allegati, che restano conservati 
agli atti del Servizio Associato Gare, per affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO 
D’INFANZIA MERIDIANA PER GLI ANNI EDUCATIVI 2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026, 
indicendo una procedura aperta, indicando quale procedimento di valutazione delle offerte il criterio 
dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa  ,  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità  –  prezzo 
( secondo i “criteri di valutazione dell’offerta tecnica”) ,  ai sensi degli artt. 60 e  95 comma  3 del 
D. Lgs. 50/2016;

2. di impegnare la somma totale di  € 2.011,13 al cap 1839 art 240 del Bilancio 2023, avente per 
oggetto: "Spese per pubblicazione e bandi", così suddivisa:
- in parte, nei confronti  dell'Autorità Anticorruzione per il  pagamento del contributo di gara da 
versare alla stessa all'Autorità per € 660,00 come segue:

P.d.C.: 1.03.02.16.001 “Pubblicazione Bandi di Gara”

Missione: 1.11 “Servizi istituzionali, generale e di gestione  – Altri servizi generali”

Capitolo:1839 art 240 "Spese per pubblicazione e bandi"

- in parte, nei confronti di PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL con sede in Tivoli ( Roma), via 
Antonio del Re 14 – P. IVA12328591008,  per € 1.351,13,  come segue:

P.d.C.: 1.03.02.16.001 “Pubblicazione Bandi di Gara”

Missione: 1.11 “Servizi istituzionali, generale e di gestione  – Altri servizi generali”

Capitolo:1839 art 240 "Spese per pubblicazione e bandi"

3. di dare atto che:
• la  somma  totale  di €  660,00  (contributo  all'Autorità)  verrà  rimborsata  all'Unione  dal 



Comune di Casalecchio di Reno, ente committente la procedura di gara, sul capitolo 35300, 
per rimborso da Comuni di spese per pubblicazione e bandi,  come segue: 

P.d.C.: 3.05.02.03.002 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso da amministrazioni locali”

Capitolo: 35300 "Rimborsi da Comuni di spese per pubblicazione e bandi Servizio 
Gare Associato”

• la somma totale di € 1.351,13 (spese per la pubblicazione) verrà rimborsata all'Unione dei 
Comuni dall'aggiudicatario della gara oppure, nell'eventualità la procedura andasse deserta, 
dal Comune di Casalecchio di Reno, sul capitolo 35300, per rimborso da Comuni di spese 
per pubblicazione e bandi, come segue:

P.d.C.: 3.05.02.03.002 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso da amministrazioni locali”

Capitolo: 35300 "Rimborsi da Comuni di spese per pubblicazione e bandi Servizio 
Gare Associato”

4. di dare atto che il  Responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

5.  di dare atto, infine, che:

• con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis 
del D.Lgs. n. 267/2000;

• ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7,  la presente determinazione è esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria.

Il  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  di  cui  all’art.  151  D.Lgs.  n. 
267/2000, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente atto, parte integrante, formale e 
sostanziale dello stesso.

Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs 267/2000 art.  183 comma 7,  la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

LA RESPONSABILE P.O
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:



Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Accertamento 2023 3.05.02.03.002 660,00 GARE 
SERVZIO 

GARE 
ASSOCIATO

Capitolo/Articolo 35300 RIMBORSI DA COMUNI PER PUBBLICAZIONI E BANDI SERVIZIO GARE 
ASSOCIATO

Centro di Costo 911 SERVIZIO GARE ASSOCIATO
Accertamento 2023 3.05.02.03.002 1.351,13 GARE 

SERVZIO 
GARE 

ASSOCIATO
Capitolo/Articolo 35300 RIMBORSI DA COMUNI PER PUBBLICAZIONI E BANDI SERVIZIO GARE 

ASSOCIATO
Centro di Costo 911 SERVIZIO GARE ASSOCIATO

Impegno 2023 01 11 1.03.02.16.001 660,00 GARE 
SERVZIO 

GARE 
ASSOCIATO

Capitolo/Articolo 1839/240 SERVIZIO GARE ASSOCIATO - SPESE PER PUBBLICAZIONI E BANDI
Centro di Costo 911 SERVIZIO GARE ASSOCIATO

Impegno 2023 01 11 1.03.02.16.001 1.351,13 GARE 
SERVZIO 

GARE 
ASSOCIATO

Capitolo/Articolo 1839/240 SERVIZIO GARE ASSOCIATO - SPESE PER PUBBLICAZIONI E BANDI
Centro di Costo 911 SERVIZIO GARE ASSOCIATO

ALLEGATI - DISCIPLINARE GARA DIGITALE CORRETTO.odt 
(impronta: F1DBAEBFF94DF5922539868545960E98636F6BE20997DE0EB846DECBCD031EE1)
- Bando di gara.odt 
(impronta: 6A09994396F3BB618D95B873E4B61F5C2DCDAAE634B0532CC5BCC80AB63D5C3B)
- DICHIARAZIONE_bollo.odt 
(impronta: 5BE72746B4863BF32B540833E8CAA76BC90946BD0BC4A3A7FDE26227EBCE1BF5)
- Modello_DICHIARAZIONI_integrative.odt 
(impronta: FEF79E10FF4FB712895B9B7341F9B00023005236728843BBEFC9E68DB58D1C43)
- Modello_Istanza_Partecipazione.odt 
(impronta: 04019B81A680F450422973045656BD42AD2C4CA5166CEB224846A8979DDAF140)
- NUOVO_DGUE.odt 
(impronta: 3601BD55AE2BF91E901648CCEDAD118F3024421693319B0475FFA630B611F5EA)
- Allegato_offerta_economica.odt 
(impronta: 1356A492D9B3191D345FBF2768F9F09CCE22FDE53688B9B7BDCF0B59CD46F1E0)



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 335 DEL 12/06/2023

OGGETTO: SAG – PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER CONTO DEL COMUNE DI 
CASALECCHIO DI RENO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO 
D’INFANZIA MERIDIANA PER GLI ANNI EDUCATIVI 2023/2024 – 2024/2025 E2025/2026, 
RINNOVABILE PER ULTERIORI TRE ANNI EDUCATIVI – CIG 9873486267 - AVVIO GARA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 
183 comma 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
INS_IMP Impegno 2023 1839/240 2023/618 660,00
INS_IMP Impegno 2023 1839/240 2023/619 1.351,13

INS_ACC 
Accertamento

2023 35300 2023/159 660,00

INS_ACC 
Accertamento

2023 35300 2023/160 1.351,13

Lì, 13/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO

Fabiana Battistini
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


